Proc. Leg. nº 2561/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 573/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solicita informações sobre a execução da
Indicação nº 521/2025 – UBS Vila Santana

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador KIKO BELONI, nos termos regimentais e após
aprovação em Plenário, requer que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal o seguinte pedido de informações:

Requer informações sobre a Indicação nº 521/2025, de autoria deste
vereador, que sugeriu:

 A separação das entradas da UBS Vila Santana e do
CEDIC, a fim de garantir um fluxo seguro e evitar riscos de contaminação
entre os pacientes, especialmente recém-nascidos;

 A adequação da estrutura de expurgo e esterilização da
unidade, visando à segurança sanitária de profissionais e usuários.

Apesar da relevância das medidas sugeridas, até a presente data não
houve resposta oficial nem informações sobre eventuais estudos ou providências
adotadas.

Diante disso, solicita-se:

1. A Indicação nº 521/2025 foi analisada pela Administração
Municipal?

2. Existem estudos técnicos ou planos para viabilizar a
separação das entradas da UBS Vila Santana e do CEDIC?

3. Há previsão para reforma ou adequação da área de
expurgo e esterilização?

4. Caso existam projetos ou estudos preliminares, favor
encaminhar cópia.

5. Se não houver previsão de execução, qual o motivo?
Existe estimativa para inclusão da demanda no planejamento municipal?

Proc. Leg. nº 2561/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa:

O presente requerimento visa assegurar transparência e
compromisso com a saúde pública, especialmente considerando a gravidade dos
riscos relatados em visita à UBS Vila Santana.

A separação dos acessos e a readequação da área de esterilização são
medidas fundamentais para garantir a segurança de recém-nascidos, pacientes em
tratamento e servidores da saúde, alinhadas às diretrizes de biossegurança e boas
práticas sanitárias.

Valinhos, 5 de maio de 2025.

AUTORIA: KIKO BELONI
                  Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K6P875VMX67989E1
		2025-05-05T11:38:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura